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Faust-Musiken 

eine Auswahl 

 

1 Alberti, H.: Bluettes des meilleurs opéras pour le Piano. Op. 8. No. 3. 
Norme de Bellini. [und] No. 43. Faust de Gounod. [und] No. 10. Guillaume Tell 
de G. Rossini. [und] Nr. 15 Tannhaeuser v. R. Wagner Hbg., Cranz (PN 3142 / 
2018 / 2051) [um 1870]. 4 Hefte in 1 Bd., fol. kart. – Beigeb: ders. Bouquet de 
Mélodies des Opéras les plus favoris. Op. 16. No. 46. Fantaisie élégante sur 
„Faust“ de Gounod. Ebd. (PN 3138). – Bestoßen. [21976]  80,- 

 

 

2 Alvars, Parish: Gretchen’s Gebets vor dem Bilde der Mater Dolorosa für 
die Harfe. Dem Fräulein Rosalie Mayer gewidmet. Op. 72. Mainz, Schott (PN 
7778) [1844]. Fol., 5 S., OU. – Leicht bestoßen und fleckig. [37038]  100,- 

3 Ambrosius, Hermann: Faust. Sinfonische Dichtung. Op. 18. Klavier-
auszug mit Text. Lpz., Kahnt (VN 8732) © 1927. 126 S., O-Kart. – Vord. OU mit 
min. Abriß. [10879]  90,- 

Nicht in BSB. 
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4 Berlioz, Hector: La Damnation de Faust. Légende Dramatique en quatre 
parties. Oeuv. 24. Partition de chant et Piano. Avec texte francais et allemand. 
Paris, Richault (VN 11607) [ca. 1880]. 3 Bll., 32, 390 S., Hldr., Rgp. – Nur wenig 
bestoßen. [24572]  120,- 

Hopkinson 54 D (e). – Mit vorgebundenem Vorwort u. Libretto. – Sehr schöne Ausgabe. 

5 Berlioz, Hector: La Damnation de Faust. Légende Dramatique [op. 24]. 
Adaptée à la Scène par R. Gunsbourg. Partition Chant et Piano. Paris, Costallat 
& Cie. (VN 516) [1905]. 5 Bll., 292 S., Hldr., Rgp. Mit einem Porträt. – Etwas be-
rieben und bestoßen, Gelenke und Kapitale stärker. Erste Lage lose. [22828]  
  130,- 

Hopkinson 54 D (h). – Dritte Ausgabe, zugleich erste Ausgabe des Klavierauszugs dieser 
Bearbeitung von Berlioz „Légende Dramatique.“ – Der Uraufführung 1847 war (Berlioz 
selbst zufolge) kein großer Erfolg beschieden, ebenso wie einigen konzertanten 
Aufführungen der nächsten Jahre. Erst Gunsbourgs Operninszenierung 1893 am Théâtre 
du Monte Carlo leitete eine neue Epoche der Berlioz-Rezeption ein. Die Inszenierung 
ließ Berlioz’ Musik weitgehend unverändert, für die Neuinszenierung 1903 in Paris aber 
nahm Gunsbourg einige Veränderungen vor, wie Neueinteilung der Akte, Text-
änderungen und auch Ergänzungen der Musik für die neuen Aktschlüsse. Diese Fassung 
ist in vorliegendem Klavierauszug dokumentiert. Obwohl nicht kritiklos hingenommen, 
zog seine Einrichtung ihre Kreise, Gunsbourgs Opernversion der Damnation ist bis heute 
Grundlage der Inszenierungen von Berlioz’ „Konzertoper“ (Piper Enzyklopädie). 

6 Berlioz, Hector: [Op. 24] Faust’s Verdammung. Dramatische Legende, 
Kl.A. (Volbach). Lpz., B&H (VA/EB 1790) (nach 1911). 273 S., O-Kart. – Hint. Ebd. 
fehlt, erste Lage lose. Etwas bestoßen. [10967]  15,- 

7 Berlioz, Hector: New Edition of the Complete Works. Vol. 8. La dam-
nation de Faust. Kassel, Bärenreiter 1979. Fol., 453 S., Oln. [19443]  200,- 

Kritische Edition der Partitur in der Berlioz-Gesamtausgabe. 

8 Berlioz, Hector: Faust’s Verdammung. Dramatische Legende. Dt. Über-
tragung von K. Klindworth. Neu bearb. von H. Zimmermann [Textbuch]. Zür., 
Apollo. 30 S., Obr. [42619]  10,- 

9 BERLIOZ – Oper heute: Ein Almanach der Musikbühne. Band 3. Hg. von 
H. Seeger. Bln., Henschel 1980. 231 S., Oln., OU. Zahlr. Abb. [8686]  10,- 

Zu Berlioz’ Faust, Mozarts Zauberflöte, Porträt des Bolschoi-Theaters mit Verzeichnis 
der Premieren 1917-1980., Oper in der CSSR u.a. 
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10 BERLIOZ – Bayerische Staatsoper, München: Programmheft. Berlioz, 
Hector. La damnation de Faust. Inszenierung: T. Langhoff. Premiere: 11.11.1993.  
[20423]  5,- 

Beil. Besetzungszettel 30.1.1993. 

11 Boito, Arrigo: Mefistofele. Prologo [Partitur]. Mailand, Ricordi (VN 98100) 
]1938]. Gr-fol., 99 S., Hln. m. O-Titelschild. – Gebrauchsexemplar. Material-
nummer „63“. [39376]  100,- 

 

 

12 Boito, Arrigo: Mefistofele. Opera. Canto e Pianoforte. Rid. di M. Salarino. 
Mailand., Ricordi (44720) [1875]. 2 Bll., 16; 271 S., Hln. m. aufgez. ill. OU, Rü.-
Goldprg. – Bestoßen, Ebd. mit Wasserschaden. Innen papierbedingt gering 
fleckig, sonst gut. [38622]  350,- 

Erste Ausgabe. – Boitos einzige vollendete Oper erlebte bei der Mailänder Uraufführung 
der ersten Fassung 1868 einen kompletten Mißerfolg. Grund waren weniger Boitos Musik 
oder die für das italienische Publikum ungewohnte Faust-Thematik, sondern Boitos 
offen vertretene Zugehörigkeit zur Künstlergruppe der „Scapigliatura“ (Piper Enzy-
klopädie). Alle drei Aufführungen endeten in einem offenen Tumult. Erst die über-
arbeitete und gekürzte zweite Fassung, die 1875 in Bologna uraufgeführt wurde, konnte 
sich durchsetzen. – Mit vorgebundenem Libretto. 

13 Boito, Arrigo: Mephistopheles. Oper. Vollstaendiger Clavier-Auszug [dt.]. 
Lpz., Ricordi (46860). 2 Bll., 275 S. Ohln. – Neuere Verlagskopie. [17033]  35,- 
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14 Busoni, Ferruccio: Doktor Faust. Ergänzt u. hg. von Ph. Jarnach. Kl.A. 
[Petri / Zadora]. Lpz., B&H (EB 5289) © 1926. 4°, 2 Bll., 319 S., Obr. – Etwas be-
stoßen, Rücken geklebt, vord. OU fehlt. – BEIL.: Busoni-Beaumont. Ergän-
zungen zum zweiten und zum letzten Bild. Kl.A. Ebd. (EB 8384) © 1984. [22824] 
  130,- 

Erste Ausgabe der unvollendeten Oper Busonis. 

15 Busoni, Ferruccio: Doktor Faust. Dichtung für Musik. Potsdam, Kiepen-
heuer 1920. 52 S., O-Kart., OU. – Etwas bestoßen. [27850]  80,- 

Erste Ausgabe des Libretto. 

16 Busoni, Ferruccio: Doktor Faust [Textbuch]. Wiesbaden, B&H © 1925/53. 
Kl-8°, 43 S., Obr. [43556]  20,- 

17 BUSONI, FERRUCCIO – Spectaculum: Texte moderner Opern. hg. von 
H.H. Stuckenschmidt. Ff./M., Suhrkamp 1962. Gr-8°, 334 S., Oln., Rgp., OU 
(gering best.) [13147]  20,- 

Busoni, Dr. Faust. Cocteau, Der arme Matrose. Hofmannsthal, Die ägyptische Helena. 
Pirandello, Die Legende vom vertauschten Sohn. Claudel, Johanna auf dem 
Scheiterhaufen. Hindemith, Mathis de Maler. Krenek, Karl V. Menotti, Der Konsul. 
Brecht, Die Verurteilung des Lukullus. Auden, Der Wüstling. 

18 BUSONI, FERRUCCIO – Kastner, Rudolf: Zu Busonis „Doktor Faust“. 
Eine Einführung. Dresden, Katz 1925. 24 S., Obr., FS. Mehre Abb. u. Faksimiles. 
– Gering bestoßen. [38627]  12,- 

19 Egk, Werner: Abraxas. Ballett in fünf Bildern. Klavierauszug von H. Ber-
gese. Mainz, Schott (ED 3998 / PN BSS 37134) [1948]. 4°, 93 S., ill. O-Kart. – 
Einband lose und angeschmutzt. [932]  40,- 

Erstausgabe des Klavierauszugs des Balletts, das nach wenigen Aufführungen auf baye-
risch-ministerielle Anordnung wieder abgesetzt wurde. 

20 Egk, Werner: dass. – Gering bestoßen, Einband leicht fleckig. [21226]  100,- 

Erstausgabe. – Mit hs. Widmung u. Unterschrift Egks „6.6.48“. 

21 EGK, WERNER – Egk, Werner: Abraxas. Anmerkungen zum Faustballett. 
[Mchn. / Baden-Baden 1947]. 4°, 12 Bl., O-Kart. Typoskript. [19323]  250,- 

Die komplette Musik des Abraxas wurde konzertant ein halbes Jahr vor der Münchner 
Produktion am 7. Dezember 1947 in Baden-Baden in einem Sinfoniekonzert des SWR 
unter der Leitung Egks uraufgeführt. Das gedruckte Programmheft war auf französisch 
abgefasst (Baden-Baden lag in der französischen Besatzungszone) und enthielt neben ein 
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Einführung eine Inhaltsangabe des Balletts. In vorliegendem Typoskript, wohl die 
Vorlage für des Programmheftes, wurde der ursprüngliche Titel „Faust-Ballett“ 
durchgestrichen und von Egk durch „Abraxas“ ersetzt. – Mit Widmung und Unterschrift 
Egks „Für Walter Panofsky in Erinnerung an den allerersten Abraxas am 7.12.47.“ – 
Wichtiges Dokument zu Entstehung und Rezeption des Werks. 

 

22 EGK, WERNER – Egk, Werner: Abraxas. Ein Faustballett. Mainz, Schott 
[1947]. 12 S., ill. O-Kart. – Gering bestoßen. [29411]  20,- 

Erste Ausgabe des Textbuches, Inennteil zweifarbig schwarz / rot gedruckt. 

23 EGK – Koehler-Helffrich, Reinhard (Hg.): Internationale Mai-Festspiele 
Wiesbaden / 1950. Wiesbaden 1950. Gr-8°, (21) S., 20 mont. Tafeln, O-Kart. – 
Etwas bestoßen, Ebd.-Ränder beschädigt. [21210]  15,- 

Schön ausgestattete Festschrift. Mit Beiträgen von K. Holl (Debussy, Pelleas und Meli-
sande) und W. Egk (zum Faust-Ballett „Abraxas“). 

24 Fumagalli, Carlo: Fantasie elegante Per Piano Forte sopra la Cavatina 
„salve dimora casta e pura“ nell’Opera Faust del M. C. Gounod. Op. 93. Mailand, 
Canti (PN 5929). Fol., 11 S. – Etwas fleckig. [42932]  40,- 

25 Goslich, Siegfried: Beiträge zur Geschichte der deutschen romantischen 
Oper zwischen Spohrs „Faust“ und Wagners „Lohengrin“. Lpz., Kistner & Siegel 
1937. VIII, 247 S., Hln. Mit Notenbsp. – BV (M. Hellmuth). [32607]  30,- 

Schriftenreihe des staatl. Instituts f. Musikforschung, Bd. 1. 

26 Gounod, Charles: Théâtre Lyrique. Faust. Opéra en cinq actes, répresenté 
pour la 1. re fois à Paris le 19 Mars 1859, Paroles de MM. J. Barbier et M. Carré. 
Partition Grand Orchestre. Paris, Choudens (PN 675) [1860]. Gr-8°, III, 533 S., 
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Hln. d. Zt. m. hs. Titelschild. Mit mehreren hs. Einlagen u. durchg. Eintr. eines 
dt. Textes. – Unbeschnitten, etwas bestoßen, Rücken beschädigt. Bindung 
locker. [38580]  850,- 

Erste Ausgabe der Orchesterpartitur, num. Ex. „140“. – Zum Gebrauch an einem deut-
schen Opernhaus eingerichtete Partitur. Mit Eintragung eines deutschen Textes und 
mehreren, teils umfangreichen handschriftlichen Einlagen (u.a. Bacchanale im 5. Akt), 
jedoch ohne weitere Gebrauchspuren. 

 

27 Gounod, Charles: Margarethe (Faust). Oper in fünf Acten. Einzig recht-
mässige Original Ausgabe. Vollständiger Klavierauszug ohne Text. Wie ihn der 
Verfasser schrieb. Nicht wie Simrock ihn druckte. Bln. & Posen, B&B (VN 4909) 
[1860]. 139 S., Ln. m. Blindprg. Großer, lith. Titel. – Etwas bestoßen, knapp 
beschnitten. Gering fleckig. [22443]  100,- 

Zweite Ausgabe des Klavierauszugs ohne Text, wie die Ausgabe von Simrock (Bearbeiter: 
Zogbaum) im Jahr nach der erfolgreichen Uraufführung erschienen. 

28 Gounod, Charles: Margarethe (Faust). Oper in V. Acten. Vollst. Klavier-
auszug mit deutsch und franz. Text. Bln. / Posen, B&B (VN 5201-5232) [1861]. 
Fol., 2 Bll., 243 S., Hln. – Etwas knapp beschnitten. Bestoßen. Teils mit Eintra-
gungen. Gebrauchsex. [43635]  130,- 

Erste deutsche Ausgabe des Klavierauszugs. – Mit Widmungsblatt an Grossherzog Lud-
wig III. von Hessen. – Die große Titellithographie (Gartenszene) wurde auch für den 
vierhändigen Klavierauszug verwendet (s.u.). 
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29 Gounod, Charles: Margarethe (Faust). Oper in V. Acten. Vollst. Kla-
vierauszug mit deutsch und franz. Text. Bln. / Posen, B&B (VN 5201-5232) [1861]. 
Fol., 2 Bll., 243 S., Hldr., Goldprg. – Bestoßen. Teils mit Eintragungen, kleine 
Flecke, SS. 85-88 fehlen. [27773]  50,- 

Erste deutsche Ausgabe des Klavierauszugs, mit abweichender Titellithographie: 
Mephisto zeigt Faust Gretchen beim Spinnen. 

30 Gounod, Charles: Margarethe (Faust). Oper in V. Acten. Klavierauszug f. 
Piano à 4 ms. Bln. / Posen, B&B (VN 5436) [1861]. Fol., 211 S., Hldr. m. aufgez. 
vord. OU. – Gering bestoßen, kleine Flecken. [22245]  130,- 

Mit großer Titellithographie: Mephisto zeigt Faust Gretchen beim Spinnen. – Sehr frühe 
deutsche Ausgabe. Der Arrangeur ist F. L. Schubert. 

 

31 Gounod, Charles: Margarethe (Faust). Oper in V. Acten. Klavierauszug f. 
Piano à 4 ms. Bln. / Posen, B&B (VN 5436) [1861]. Fol., 211 S., Hln. – Bestoßen, 
leicht lose. [22422]  130,- 

Mit großer, handkolorierter Titellithographie: Gartenszene. – Offenbar wurden die Aus-
züge in unterschiedlicher Ausstattung verkauft, wie ein Vergleich der Ausgaben zeigt. 
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32 Gounod, Charles: Faust. Drama lirico in 5 atti. Pianoforte a 2 mani. 
Mailand, Lucca (PN 13914-13934) [1862]. Fol., 145 S., OU. Lith. Titel, gest Noten. 
– Gering bestoßen, Umschlag mit Einriß. [22164]  120,- 

Frühe italienische Ausgabe (“Carlo Gounod”!) dieser Bearbeitung, erschienen zur 
Erstaufführung der Oper an der Mailander Scala. Mit großer szenischer Titellithographie 
(Gartenszene, sign. Prosella), Vorlage war der Titel der deutschen Ausgabe. 



MUSIKANTIQUARIAT RAAB   

Musikantiquariat Raab • Radspielerstr. 17 • D 81927 München • 0049 – (0)89 – 91 57 80  

www.dreiraaben.de • antiquariat@dreiraaben.de 

33 Gounod, Charles: [Faust. Drama lirico in 5 atti, Kl.A., it.]. Mailand, Lucca 
(PN 17851-13875, 22289, 22290) [1862]. 4°, 247 S., zeitgenöss. Pbd. Auf stärkerem 
Papier gedruckt. – Ohne Titel, unbeschnitten, Gebrauchsexemplar mit 
Eintragungen. [26288]  190,- 

Erste italienische Ausgabe, erschienen zur Erstaufführung der Oper an der Mailander 
Scala. Lucca hatte sich, durch die Mithilfe seiner Frau, die Rechte an Gounods Erfolgs-
oper gesichert (New Grove). – Arbeitsexemplar eines „Maestro Concertatore“ mit Eintra-
gungen, teilweise mit zusätzl. Eintragung eines deutschen Textes von alter Hand. – Aus 
einzelnen Lieferungen zusammengesetzt, mit zweifacher Paginierung und Leerseiten. 

34 Gounod, Charles: Margarethe (Faust). Oper in 5 Acten. Vollständiger 
Klavierauszug mit frz. u. dt. Text. Neue Ausgabe. Bln. & Posen, B&B (VN 9309) 
[ca. 1870]. 1 Bl., 248 S., Hln. – Bestoßen. [12725]  50,- 

Kaum nachzuweisende Ausgabe in etwas kleinerem Format. Trotz Übereinstimmung der 
Seitenzahl und Zeilenfall nicht identisch mit der Ausgabe von 1905. 

35 Gounod, Charles: Margarethe (Faust). Oper in fünf Akten. Vollständiger 
Klavier-Auszug [dt., frz.]. Neue revidirte Ausgabe. Bln., B&B / Paris, Choudens 
(VN 9309) [ca. 1895]. 4°, 1 Bl., 242 S., Ln., Goldprg. – Bestoßen, wenige Anstr. 
[10830]  35,- 

36 Gounod, Charles: Margarethe (Faust). Vollständige Klavier-Partitur mit 
dt. u. frz. Text. Neue revidierte Ausgabe. Bln., B&B (VN 9309) [ca. 1905]. 4°, 1 Bl., 
248 S., Ohln. Vord. farb. O-Kart. mit eingeb. / Hln. [5606/30461]  30,- 

37 Gounod, Charles: Margarethe (Faust). Oper in fünf Akten. Vollst. Klavier-
Partitur (dt. / frz.). Neue revidierte Ausgabe. Bln., B&B (VN 17660/9309/5201 
u.a.) © 1911. 1 Bl., 250 S., 4°, Hln. – Minimal bestoßen. [11030]  30,- 

38 Gounod, Charles: Margarete (Faust). Oper in fünf Akten [Kl.A., dt. / frz.]. 
Lpz., Peters (EP 4402 / VN 9309 u.a.) © 1911, Vorwort dat. 1937. 4°, VI, 250 S., 
Ln., Goldprg. [31063]  50,- 

Regieexemplar d. Bayer. Staatsoper, mit Bühnenbildskizzen. Mit durchg. Eintragung 
eines dt. Textes (rot). – Beil.: Mehrere Bll. mit Notizen zu Choreinteilung, Besetzungs-
liste vom 15.1.1943, gez. Cl. Krauss, Probenpläne und weitere Notizen zur Inszenierung. 

39 Gounod, Charles: Faust (Margarethe). Oper. Kl.A. [dt. / frz., Oeser / 
Zimmer]. Lpz., EP (9772) © 1972. VIII, 396 S., Oln., GP. [22690]  25,- 

40 Gounod, Charles: Margarete (Faust). Oper in fünf Akten [Kl.A., dt. / frz.]. 
Lpz., Peters (VN 9309 u.a.) © 1911. 4°, VI, 250 S., Hln. [31057]  30,- 
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Mit Leerseiten durchschossenes Regieexemplar, mit Eintragungen in Blei. Dt. Text in 
großen Teilen durch einen Text überklebt.- (BV. Bayer. Staatsoper). 

41 Gounod, Charles: Margarethe (Faust). Oper in fünf Akten. Vollständiger 
Auszug für Klavier allein (Wolff). Bln., B&B (PN 14160). 4°, 1 Bl., 187 S., Hln. m. 
aufgez. OU. [3073]  20,- 

42 Gounod, Charles: Faust. 20. Romanza Quando a tre lieta [it.!]. Paris, 
Choudens (PN 825.20). Titel, 3 S., fol. – Lith. Titel, gest. Noten. [5807]  20,- 

43 Gounod, Charles: Scene und Duo aus der Oper Faust. Handschrift, Mitte 
19. Jh. 4°, 12 Bll., geheftet. [26417]  25,- 

Saubere Kopistenabschrift der Szene und Arie Valentin / Marcel „Welch ein Schreck / O 
terreur“ (Kl.A., dt./frz.). 

44 Gounod, Charles: Musikmanuskript: Ballade aus Oper Faust. O.O., um 
1880. Fol., 13 Stimmen in Umschlag. – Gebrauchspuren. [41855]  50,- 

Saubere Kopistenabschrift, vollst. Orchestermaterial. – Teils mit Notation eines weiteren 
Stückes: C. Heim, Abschieds-Marsch. 

45 Gounod, Charles: „Blümlein traut“. Marsch und Waltzer aus der Oper: 
Margarethe (Faust). Wien, Haslinger (PN 12966) [1867]. Fol., 7 S. Zweifarb. Titel. 
– Lose. [42884]  30,- 

Neuigkeiten für das Pianoforte im eleganten Style. 17.te Abteilung, No. 166. 

46 Gounod, Charles: Faust in Full Score. NY, Dover © 1994. 4°, 549 S., ill. O-
Kart. [37946]  40,- 

Including the Romance „Si le bonheur“, the unabridged „Walpurgis Night“ and 
„Bacchanal“ and the complete „Faust Ballet Music“. 

47 GOUNOD ɀ Wossidloȭs Opern-Bibliothek: Populäre Führer durch 
Poesie und Musik. Nr. 19. Gounod, Margarethe. Lpz., Rühle & Wendling [um 
1900]. 6 Hefte, kl-8°, Obr. Mit Notenbsp. [17688]  20,- 

Weitere Hefte: Schumann, Paradies und Peri; Nr. 80. Kienzl, Evangelimann (doppelt); 
Nr. 7-10. Wagner, Die Nibelungen (4 Hefte); Nr. 94. Maillart, Das Glöckchen des 
Eremiten; Nr, 96. Offenbach, Hoffmanns Erzählungen. 

48 GOUNOD, CHARLES – Barbier, J. / Carré, M.: Faust. Oper in vier 
Aufzügen. Text. Mchn., Wolf & Sohn 1867. 52 S. – Etwas bestoßen. [24359]  40,- 

Frühes deutsches Textbuch, zur Münchner Erstaufführung erschienen. 
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49 GOUNOD, CHARLES – Barbier, J. / Carré, M.: Faust. Opéra en cinq actes. 
Nouvelle Edition [Textbuch, frz.]. Paris, Calman-Lévy [ca. 1880]. 65 S., Obr. – 
Bestoßen, wasserrandig [38743]  20,- 

50 GOUNOD, CHARLES – Barbier, J. / Carré, M.: Faust. Oper in vier 
Aufzügen. Text. Mchn., Ackermann 1888. 61 S., OU. – Bestoßen. [24362]  20,- 

Späteres Münchner Textbuch. 

51 GOUNOD, CHARLES – Barbier, J. / Carré, M.: Margarethe (Faust). Oper 
in fünf Akten. Dt. Textbuch. Bln., B&B [um 1900]. 54,(2) S., ill. O-Kart. – Etwas 
bestoßen, OU lose. [17703]  15,- 

Variante ohne Preisangabe. 

52 GOUNOD, CHARLES – Barbier, J. / Carré, M.: Margarethe (Faust). Oper 
in fünf Akten. Dt. Textbuch. Bln., B&B [vor 1905]. 54,(2) S., ill. O-Kart. – Etwas 
bestoßen, OU lose. [24375]  15,- 

Ausgabe mit Preisangabe (50 Pfennig). 

53 GOUNOD, CHARLES – Barbier, J. / Carré, M.: Margarete (Faust). Oper in 
fünf Akten. Dt. Übersetzung von J. Behr [Textbuch]. Bln., B&B [1910]. 75,(5) S., 
Obr. – Gering bestoßen. [24376]  10,- 

Neuausgabe mit erhöhtem Preis (M -,80 no.). 

54 GOUNOD, CHARLES – Barbier, J. / Carré, M.: Margarete (Faust). Oper in 
fünf Akten. Dt. Übersetzung von J. Behr [Textbuch]. Bln., B&B [1920]. 75,(1) S., 
Obr. – Gering bestoßen. [24373]  10,- 

Spätere Ausgabe mit verändertem Impressum. 

55 Gründgens, Gustav: Faust. Ff./M., Suhrkamp 1982. 133 S., TB. Abb.-Teil. 
[15687]  10,- 

Fotos der Hamburger Aufführung 1957/58 von R. Clausen. Mit Beitrag S. Melchinger: 
Faust für uns. 

56 GRÜNDGENS – Clausen, Rosemarie: Gustav Gründgens. Faust in 
Bildern. Braunschweig, Westermann © 1960. Fol., 77 S., Oln., ill. OU. Abb. in 
Farbe u. s/w. [38069]  15,- 

57 Ingelbrecht, D.-E.: Comment on ne doit pas interpréter Carmen, Faust, 
Pelléas. Paris, Heugel © 1933. 75 S., Obr. Mit mehreren Bildtafeln, Notenbsp. – 
Etwas bestoßen. Gebrauchsexemplar. [26254/40761]  30,- 
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58 Ketten, Henry: Marguerite au rouet. Fileuse pour Piano. Op. 12. Paris, H. 
Lemoine (VN 8048) [1877]. 7 S., fol. – Titel lith. von A. Emmerique. – Alte 
Händlermarken auf Titel. [5356]  20,- 

59 Ketterer, Eugène: Faust. Opéra en 5 Actes de Ch. Gounod. Fantaisie 
Brillante pour Piano. Op. 128. Mainz, Schott (VN 17352) [1863]. Fol., 1 Bl., 9 S., 
br. – Schön lith. Titel. [21966]  40,- 

60 Kreutzer, Hans Joachim: [jap.:] Faust. Mythos und Musik. Tokio, Beck 
2006. XI, 238 / 11 S., Opbd., OU, mit einigen Abb. [39746]  20,- 

Japanische Übersetzung der dt. Originalausgabe Mchn. 2003. 

 

61 Lang, A.: Eduard Bloch’s Komische Solo-Scenen mit Pianoforte-Musik. No. 
1. Margaretha. Von H. Salingré. Berlin, Ed. Bloch [1865]. 8 S., 4°. Noten im 
Typendruck, farb. Titellith. [3156]  100,- 

Erste Ausgabe der Parodie auf Gounods Oper, “vorgetragen von dem Komiker Karl 
Thomas am Friedrich-Wihelmstädtischen Theater in Berlin”. 

62 Leslie, E.: Faust de Gounod. Potpourri No. 2 [f. Kl.]. Boston, Russell & Co. 
(PN 323). 15 S., fol., OU – Gest. Noten u. Titel – Bestoßen, lose im Umschlag. 
[7030]  50,- 
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63 Lindpaintner, P.: Ouverture de la Tragédie Faust de Goethe pour le 
Pianoforte à quatre mains. Oeuv. 80. Lpz., C.F. Peters (PN 2475) [1833/34]. Qu-
fol., 19 S., lith. Titel, gest. Noten. [17604]  100,- 

Erste Ausgabe. 

64 Liszt, Franz: Eine Faust-Symphonie in drei Charakterbildern (nach 
Goethe). I: Faust. II: Gretchen. III. Mephistopheles. und Schluss Chor: „Alles 
Vergängliche ist nur ein Gleichniss“ für grosses Orchester und Männer-Chor. 
Ausgabe [für Klavier] zu vier Händen [Stade]. Lpz., Schuberth & Co. (VN 6010) 
[1883]. Fol., 89 S. 4 Bde. in 1, Hln., GP. - Etwas bestoßen. [9695]  450,- 

Erste Ausgabe dieser Bearbeitung der Faust-Symphonie. – BEIGEB.: [II] Strauss, R.: Till 
Eulenspiegels lustige Streiche. Nach alter Schelmenweise – in Rondeauform – für grosses 
Orchester gesetzt. Op. 28. Kl.A. zu 4 Händen (H. Levy). Mchn., Aibl (VN 2835) © 
1895/1896. Fol., 33 S. - BEIGEB.: [III] ders.: Tod und Verklärung. Tondichtung für grosses 
Orchester. Op. 24. Für 1 Klavier zu 4 Händen (Uebertragung von O. Singer). Mchn., Aibl 
(VN 2676.2679). Fol. 1 Bl., 35. – BEIGEB.: [IV] ders.: „Also sprach Zarathustra“ Ton-
dichtung (frei nach Friedr. Nietzsche) für grosses Orchester. Op. 30. Kl.A. zu 4 Händen 
[Singer]. Mchn., Aibl (VN 2859.2861.2862.) © 1896. Fol., 1 Bl., 55 S. 

65 Liszt, Franz: Eine Faust-Symphonie in drei Charakterbildern und Schluss 
Chor. Ausgabe zu vier Händen von Dr. Stade. Lpz., Schuberth & Co. (VN 6010) 
Fol., 89 S., Obr. – Bestoßen, Titel mit Läsuren. [44292]  90,- 

Spätere Ausgabe. 

66 Liszt, Franz: Valse de l’opéra Faust de Gounod pour le Piano. Bln. & 
Posen, B&B (VN 5529) [1861]. Fol., 23 S. In Lithographie. [5414]  90,- 

Zweite Ausgabe. – R 166 / S 407. 

67 Liszt, Franz: Valse de l’Opéra Faust de Gounod pour le Piano. Bln. & 
Posen, B&B (VN 5529) [nach 1873]. Fol., 23 S. – Ger. fingerfleckig. [22223] 50,- 

Spätere Auflage, im Neusatz. 

68 Liszt, Franz: Zwei Episoden aus Lenau’s Faust für großes Orchester. No. 2. 
Der Tanz in der Dorfschenke (Mephisto-Walzer). Für das Pianoforte übertragen 
vom Componisten. Lpz., Schuberth (VN 2792). Fol., 26 S. Geheftet. – Etwas 
bestoßen. [42710]  120,- 

R 181. 

69 Liszt, Franz: Valse de l’Opéra Faust de Gounod pour le Piano. Bln. & 
Posen, B&B (VN 5529) [1861]. Fol., 23 S. In Lithographie. [14550]  80,- 

Zweite Ausgabe. – R 166 / S 407. 
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70 LISZT – Kretzschmar, Hermann: Liszt, Faust-Symphonie. Lpz., B&H / 
Kahnt / Peters [um 1910]. 6 Hefte, Obr. [30095]  13,- 

Weitere Hefte: Berlioz, Die Verdammung Fausts; Bach, Johannes-Passion; Bach, 
Matthäus-Passion; Händel, Der Messias; Beethoven, Neunte Symphonie. 

 

71 Liszt ɀ Schubert: [R 249] Müller-Lieder von Franz Schubert. Für das 
Pianoforte in leichteren Styl übertragen. Wien, Diabelli (PN 8451-53) [1847]. 3 
Hefte, 4°, je 15 S. Hln. – Titel gering gebräunt. [31930]  300,- 

Erste Ausgabe. – Beigeb.: dies. Gretchen am Spinnrade. Für das Pianoforte übertragen. 
Ebd. (PN 6538) [1838]. 15 S., OU mit eingeb. 

72 Liszt ɀ Schubert: Lieder von Fr. Schubert. Für das Piano-Forte übertragen. 
No. 8. Gretchen am Spinnrad [und:] No. 4. Erlkönig [und:] No. 5. Meeresstille 
[und] No. 9. Ständchen von Shakespeare. Wien, Diabelli u. Comp. (PN 6534 / 
6535 / 6538 / 6539) [1838]. 4 Hefte in 1 Bd., 4°, kart. – Sammeltitel leicht fleckig, 
sonst sehr gut. [24709]  340,- 

Alle Hefte in erster Ausgabe. – Mit Sammeltitel, jedes Heft mit eigenem gestochenen 
Ziertitel. – Liszts Transkriptionen der Lieder Schuberts trugen einen nicht unwe-
sentlichen Teil zu ihrer Popularisierung bei. Im Gegensatz zu anderen Übertragungen 
gelang es Liszt, den poetischen gehalt des Liedes auch ohne Worte zu vermitteln. Die 
dabei entwickelten Verfahren wurden über Liszt eigene Werke kompositorisches 
Allgemeingut. 
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73 MANN, THOMAS – Schmid, B.: Neues zum „Doktor Faustus“-Streit. In: 
Augsburger Jahrbuch für Musikwissenschaft: 1989. Hg. von F. Krautwurst. 
Tutzing, Schneider 1989. 179 S., Oln., Goldprg. Mit Notenbsp. u. Abb. [23531]  
  25,- 

Weitere Beiträge: K. Ameln, Ars moriendi und Kirchenlied; U. Wolf, Die Handschrift 
Cod. Guelf. 19; N. Bolin, G.P. Telemanns Begräbniskompositionen; L. Hoffmann-
Erbrecht, Zum Weiterleben der Figurenlehre im Liedschaffen Schuberts und Schumanns; 
K. Ventzke / E. Tremmel, C. V. v. Schafhäutl (1803-1890). 

74 MANN, THOMAS – Ziegler, T. A.: Randbemerkungen zum Doktor 
Faustus Streit. In: Neues Musikwissenschaftliches Jahrbuch: 2. Jahrgang 
1993 hrsg. von F. Krautwurst. Augsburg, Wißner 1993. 178 S., O-Kart. Mehrere 
Abb. u. Notenbsp. [23529]  25,- 

Weitere Beiträge: E. Tremmel, Kriterien zur „Instrumentation“ im 16. Jh.; U. Wolf, 
Bemerkungen zu Vertonungen des Magnificat in Italien im frühen 17. Jh.; K. Ameln, 
Himmlische und irdische Musik; L. Hoffmann-Erbrecht, Die Bedeutung des „italieni-
schen Stils“ für die Klaviermusik der Vorklassik; F. Krautwurst, Aus der Frühgeschichte 
der Schubert-Forschung; J. Linnenbrügger, Dvoraks Sinfonische Dichtung Die Wald-
taube op. 110; J. Kuckertz, Bartoks frühe Transkriptionen und künstlerische Bearbeitung 
von Volksmelodien. 

75 Marsop, Paul: Musikalische Essays. Bln., Hofmann & Co. 1899. VIII, 287 S., 
Hln., Rü.-Goldprg. – BV (M. Hellmuth / Exl. Flatau). [32537]  120,- 

Franz Schubert, ein Zukunftskomponist; Zur Naturgeschichte der Operette; Schumann’s 
Traumlyrik; Faustmusik; Johannes Brahms u.a. 

76 Müller, Wenzel: Lied aus dem Zauberspiel: der lustige Fritz. Duetto aus 
dem Singspiel: die Entführung der Princessin Europa und Schluß eines Terzetts 
aus der Oper: der Schatten von Faust’s Weib. Wien, Steiner (PN 2854) [1818]. 
Qu-4°, 1 Bl., 13 S. – Gering fleckig. [31629]  50,- 

Lt. Weinmann erschienen als Nr. 4 der Sammlung lustiger Theatergesänge aus dem The-
ater in der Leopoldstadt. 

77 Neuhoff, Berta: Rollenfotographie mit U. auf der Bildseite. [Mchn., um 
1910]. 8°, 1 S., s/w-Aufnahme. 40,- 

Als Gretchen in Faust. 

78 Ollivier, H.: Faust de Gounod. Potpourri. Lpz., Peters (VN 4880). 
Stimmen. [Beigeb.:] Scheller, G.: Souvenirs dramatiques. Collection de Trios de 
Salon pour Piano, Violin & Violoncelle. Op. 36. Hbg., Cranz (PN 2, 3, 5, 6, 7, 10, 
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11) [1856-59]. 7 Stimmsätze [von 12], fol., OU (fehlt bei 6 u. 10). – Etwas 
bestoßen. [37708]  150,- 

Scheller, Souvenirs No. 2. Robert le Diable de Meyerbeer; No. 3. Figaro de Mozart; No. 5. 
Robin les bois. Der Freischütz de Weber; No. 6. Norma de Bellini; No. 7. Don Juan de 
Mozart; No. 10. La Muette de Portici de Auber; No. 11. Les Huguenots de Meyerbeer. 

79 Pfordten, Hermann v. d.: Goethes „Faust“ und Gounods „Margarete“. In: 
Musikalische Essays. Neue Folge. Mchn., Beck’sche Verlagsbuchhandlung 1899. 
V, 263 S., Oln., Goldprg. Mit Notenbsp. [34476]  25,- 

Weitere Aufsätze: Das Nationale in der Tonkunst; „Wilhelm Tell“, Schillers Drama und 
Rossinis Oper; Das Leitmotiv als Stilprinzip. 

80 Radziwill, Anton: Compositionen zu Göthe's Faust. Vollständiger 
Klavierauszug von J. Schmidt. Eigenthum der Sing-Akademie zu Berlin. Bln., 
Trautwein (o. PN) 1835. Fol., 3 Bll., VIII, 258 S., Hldr. m. Rü.-Goldprg. Lith. 
Ziertitel, Vorwort im Buchdruck, gest. Noten. – Leicht fleckig, anfangs mit 
kleinem Wasserand [34476]  1700,- 

Erste Ausgabe. Hirsch II, 760; Wolffheim II, 1558. - Als Herausgeber der berühmten Ver-
tonungen zeichnet u.a. C. F. Rungenhagen. Mit dem Nachdruckprivileg von Friedrich 
Wilhelm II, der das Werk nur für Aufführungen an der Sing-Academie zu Berlin 
bestimmt. – Seltener Klavierauszug dieses musikgeschichtlich interessanten Werks. 

81 REINHARDT, MAX – Passow, Wilfried: Max Reinhardts Regiebuch zu 
Faust I. 2 Bde. Mchn., Kitzinger 1971. 2 Bde., XXIII, 467 / 230 S., Obr. – Ebd. 
etwas berieben. BV (Bd. 1). [34915]  80,- 

Münchner Beitäge zur Theaterwissenschaft, Bd. 1-2. 

 

82 Reutter, Hermann: Eigenhänd. Albumblatt mit Beischrift, Grußzeile und 
Unterschrift. Stuttgart, 13.II.1959. 4°, 1 S. Mit zugeh. Umschlag.  150,- 

Zwei Takte aus seiner Oper „Dr. Faust“. – Beil.: Porträtfoto, s/w. Mit eigenhänd. Noten-
zitat und rückseitiger Widmung u. Unterschrift. 
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83 Reutter, Hermann: Doktor Johannes Faust. Oper in fünf Aufzügen. Text 
von L. Andersen. Opus 47. Kl.A. Mainz, Schott (ED 3291 / VN 34300) © 1936. 
Fol., 4 Bll., 296 S. – OU fehlt, bestoßen. [30920]  50,- 

Zweite Fassung (Überklebungen!). – Piper Enzyklopädie V, 230. 

84 Reutter, Hermann: Doktor Johannes Faust. Oper in fünf Aufzügen. Text 
von L. Andersen. Opus 47. Kl.A. Mainz, Schott (VN 34300) © 1936. Fol., 4 Bll., 
296 S., Hln. – Gebrauchsex., ehem. Leih-Material. Mit einigen Überklebungen. 
[30524]  120,- 

Zweite Fassung. – Regieexemplar (R. Hartmann). – Piper Enzyklopädie V, 230. 

85 REUTTER, HERMANN – Andersen, Ludwig: Doktor Johannes Faust. 
Oper in drei Aufzügen. Textbuch. Mainz, Schott 1935. 80 S., O-Kart. – Etwas 
bestoßen. [8689]  20,- 

86 Rubinstein, Anton: An Niels W. Gade. „Faust.“ Ein musikalisches Charac-
terbild für grosses Orchester. OP. 66. Kl.A. zu 4 Händen v. Aug. Horn. Lpz., 
Siegel (PN 2304) [1864]. Fol., 25 S., geheftet. – Bestoßen, teils leicht wasser-
randig. [38573]  140,- 

Erste Ausgabe. 

87 Sammelband: mit Liedern und wenigen Opernarien in frz. Sprache. Meist 
mit großen, teils sehr reizvollen Titellithographien. Versch. frz. Verlage, zw. 
1850 – 1870. Fol., Hldr., GP.- Bestoßen. [3160]  130,- 

Enthält: G. Ruppès. Rappelle toi. Mélodie / A. Thomas. Mignon. No. 17. Romance / E. 
Durand. Comme a vingt ans. Mélodie / V. Massé. La mule de Pedro. No. 1. Chanson / G. 
Verdi. Violetta (La Traviata). No. 7. Air / Ch. Gounod. Faust. No. 11. Romance / dass. 
No. 7. Ballade / A. Dassier. Aimons-Nous! Mélodie / Lindblad. Le Ruisseau / J. Fauré. 
Alleluia d’amour / ders. L’amour fait son nid. Bluette / der. Chanson de Bord. Cric & Crac 
/ F. Gumbert. Oiseaux légeres / F. Flotow. Martha. No. 7. Romance / L. Bordese. Les 
Chasseresses / C. Schubert. Ce que c’est qu’un bonhomme. Chanson / A. Renard. 
Madelaine / E. Lhuillier. Prière à St. Catherine / ders. Une pirère à St. Nicolas / ders. 
Comment on mène son mari / H. Berlioz. La repos de la Sainte Famille / E. Bouchinot. 
Noel / F. Berthel. L’amour qu’est-ce donc que cela!. Naiveté / G. Nadaud. Bonhomme. 

88 Sammelband: mit Bearbeitungen für 2 Klaviere zu 4 und 8 Händen. Hpts. 
Paris, versch. Verlage [um 1890]. 2 Bde. à 14 Hefte, Hldr., Goldprg. [35620] 400,- 

Inhalt:2 Klaviere, 8-hdg.: Auzende, A. M.: La Damnation de Faust de H. Berlioz. 4 
Transcriptions. No. 4. Menuet des Follets. Paris, Richault (VN 19363); Delibes, L.: 
Cortège de Bacchus de Sylvia. Ballet. Transcrition par A. Wormser. Paris, Heugel (VN 
8545); Lalo, E.: Le Roy d’Ys. Opéra. Ouverture. Paris, Hartmann (VN 1967.1); Liszt, F.: 
Rakoczy Marsch. Lpz., Schuberth & Co. (PN 4998); Meyerbeer, G.: Troisième Marche aux 
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Flambeau. Paris, Brandus (VN 12764); Reyer, E.: Sigurd. Opera. Ouverture. Paris, Heugel 
(VN 9117.1); Rimsky-Korsakoff, N.: Sadko. Tableau musical. Arrangé par E. Langer. Paris, 
Enoch (VN 3047); Saint-Saens, C.: Danse Macabre. Poeme Symphonique. Op. 40. Paris, 
Durand (VN 2295); Steiger, Ch.: Fantaisie Transcription sur Les Noces de Jeanette de V. 
Massé. [Paris, Grus] (VN 4633.7); Wagner, R.: Marche de Tannhäuser (trans. Ch. Steiger). 
Paris, Durand (VN 3557). – 2 Klaviere, 4-hdg.: Chabrier, E.: Trois Valses Romantiques. 
Paris, Enoch (VN 401-403); Kowalski, H.: Marche Hongroise. Paris, Hielard (PN 103.3); 
Saint-Saens, C.: Scherzo. Op. 87. [Paris, Durand] (VN 4170); Wagner, R.: Le Maîtres 
Chanteurs de Nurenberg. Vorspiel (gesetzt von H. Behn). Mainz, Schott (VN 24803). 

 

89 Schubert, Franz: [D 118] Gretchen am Spinnrade aus Göthe’s „Faust“ in 
Musik gesetzt und dem Hochgebohrnen Herrn Herrn Moritz Reichsgrafen von 
Fries, Ritter des oester: kais: Leopoldordens, Sr k:k: Majestät wirklichen 
Kämmerer &.&. ehrfurchtsvoll gewidmet von Franz Schubert. 2tes Werk. Wien, 
in Comission bey Cappi und Diabelli (o. PN) [1821]. Qu-fol., 11 S. – Titel leicht 
fleckig. Ausgebunden, beschnitten.  4500,- 

Erste Ausgabe, erster Abzug (ohne PN und VN). SDV op. 2 A-1, Deutsch, Goethe op. 2 a, 
Slg. Hoboken 13, 9. – Rückseite mit dem handschriftlichen Vermerk „Schmp No. 12345“ 
(etwas Verlust durch Beschnitt), von Weinmann und Deutsch als „eigenhändiger 
Kontrollvermerk Schuberts“ bezeichnet. Die jeweils ersten Exemplare der frühen „in 
Commission“ erschienenen Liederhefte wurden über Schuberts Freunde in die 
Öffentlichkeit gebracht. Da dies in einer Art Subskription geschah, wurden die Hefte auf 
der letzten Seite mit Nummern versehen. Ob diese Numerierung durchwegs von 
Schubert vorgenommen wurde, ist seit langem Gegenstand heftiger Diskussionen. Für 
die späteren Opera 12-14 kann Schuberts Autorschaft ausgeschlossen werden, bei den 
frühen Heften (bis op. 7) war er an der Numerierung sicherlich beteiligt. 
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90 Schubert, Franz: Gretchen am Spinnrade aus Goethes Faust für eine 
Singstimme mit Begleitung des Pianoforte [D 118] ... 2tes Werk. Neue Ausgabe. 
Wien, A. Diabelli u. Comp. (PN D.& C. No. 767) [nach 1830]. 11 S., fol., gest. 
Noten, lith. Titel. – Außere Lage lose. [846]  60,- 

Zweite Auflage beim Originalverleger. – Mit dt. / frz. / ital. Text. 

91 Schubert, Franz: Gretchen am Spinnrade aus Goethes Faust für eine 
Singstimme mit Begleitung des Pianoforte [D 118]. 2tes Werk. Neue Ausgabe. 
Wien, A. Diabelli u. Comp. (PN D.& C. No. 767) [um 1850]. Fol., 11 S. Gestochen, 
lith. Titelumrahmung. – Bestoßen, Rückenfalz. Beschnitten. [40345]  50,- 

Spätere Ausgabe der zweiten Auflage des Originalverlegers. 

92 Schubert, Franz: Sechzehn Goethe-Lieder. Faksimile-Ausgabe nach dem 
im Besitz der DSB befindlichen Autograph. Hg. von P. Hauschild. Lpz., Peters 
1978. Qu-4°, Oln., 32 S. Faksimile, 11 S. Anhang, OU. Mit Beiheft: Die Goethe-
Lieder des jungen Schubert, 36 S. – OU mit kl. Einriß. [9351]  50,- 

Mit Anhang: Reprint des Erstdruckes des Liedes Gretchen am Spinnrad. 

93 SCHUBERT – Deutsch, Otto E.: Die Originalausgaben von Schuberts 
Goethe-Liedern. Ein musikbibliographischer Versuch. Wien, Heck (1926). 22 S., 
O-Kart./ Ln. [32211]  45,- 
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94 Schubert, Franz: Sammlung: Mélodies de Franz Schubert. Paris, Richault 
(versch. PN) [zw. 1836-1846]. 3 Bde., fol., zeitgenöss. Hldr. m. Rü.-Goldprg. Lith. 
Titel, gest. Noten. – Etwas bestoßen, Kapitale und Gelenke stärker. Rücken teils 
beschabt. [43005]  2000,- 

Einzigartige Sammlung von französischen Einzelausgaben der Klavierlieder Schuberts. 
Enthalten sind etwa 150 Lieder, die ab der Mitte der 1830er Jahre bei Richault, dem 
Pariser Partner des Wiener Originalverlegers Diabelli erschienen waren. Um 1840 hatte 
Richault gleichzeitig mit Diabelli begonnen eine „Gesamtausgabe“ (oeuvres complettes) 
der Lieder Schuberts herauszubringen. Die bis dahin erschienenen Ausgaben wurden 
mit einbezogen, teilweise wurden die Titel angepasst, die Neuveröffentlichungen wurden 
mit großen Titellithographien (von Frédéric Sorrieux) versehen. Vorliegende Sammlung 
enthält etwas mehr als die Hälfte der bei Richault erschienenen Lieder. Als Übersetzer 
wirkte in den meisten Fällen Edouard (?) Bélanger, seine Texte wurden auch in die 
Wiener Neuausgaben dieser Zeit übernommen. Die Titel und die Übersetzungen 
weichen (auch sinngemäß) teils stark vom Original ab, zeichnen sich aber durch ihre 
gute Singbarkeit aus. – Die Lieder sind in jedem Band systematisch (alphabetisch) 
geordnet und mit einer Stempelung numeriert. Ein handschriftliches Inhaltesverzeichnis 
ist vorangebunden. Enthalten sind die beim französischen Publikum besonders 
beliebten Liedern (Erlkönig, Marguerite / Gretchen am Spinnrade (Marguerite), Die 
junge Nonne / La jeune Religieuse), weite Teile der großen Liederzyklen (über die drei 
Bände verteilt!) sowie Lieder aus den Nachlaßlieferungen. 
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95 SCHUBERT – Deutsch, Otto E.: Franz Schuberts Fünf Erste Lieder. „Am 
Erlafsee“, „Widerschein“, „Die Forelle“, „Erlkönig“, „Gretchen am Spinnrade“. 
Nach den fünf Erstdrucken und einer Handschrift. In Faksimile-Reproduktion 
herausgegeben. Wien / NY, UE (VN 7003) 1922. Qu-fol., IX, 43 S., verz. Oln., 
Goldprg. – Ecken etwas bestoßen. [28435]  140,- 

Musikalische Seltenheiten. Wiener Liebhaberdrucke, Band IV. 

96 SCHUBERT – Deutsch, Otto E.: dass. Qu-fol., IX, 43 S., Hldr. m. Titel-
schild, Goldprg. – Etwas bestoßen. [39633]  200,- 

Musikalische Seltenheiten. Wiener Liebhaberdrucke, Band IV. – Hs. num. Ex. „9“ von 30 
der Vorzugsausgabe auf Büttenpapier. 

97 Schumann, Robert: [WoO 3] Scenen aus Göthe’s Faust. Für Solostimmen, 
Chor und Orchester [Kl.A.]. Lpz. u. Bln., Bureau de Musique von C.F. Peters 
(VN 4362) [1865]. 1 Bl., 178 S., Hln. – Händlerstempel auf Titel. [17095]  40,- 

Titelauflage der EA. 

98 Schumann, Robert: [WoO 3] Scenen aus Göthes Faust. Für Solostimmen, 
Chor und Orchester. Klavier Auszug zu 4 Händen. Lpz. u. Bln., Peters (VN 4590 
/ 4512) [1867]. 4°, 126 S., Hln. m. aufgez. vord. OU. – Etwas bestoßen. [22146] 25,- 

99 Schumann, Robert: Scenen aus Göthe’s Faust. Für Solostimmen, Chor 
und Orchester. Clavierauszug (Bargiel). Braunschweig, Litolff (CL 1734). 178 S., 
O-Kart. – Bestoßen, Rücken beschädigt. [16787]  16,- 

100 Schumann, Robert: Ouverturen für Orchester. Bearbeitung für das 
Pianoforte zu vier Händen. Lpz., B&H (VA 647). Fol., 113 S., Ln. [22298]  40,- 

Ouvertüren zu Genoveva, Braut von Messina, Manfred, Festouvertüre Julius Cäsar, 
Hermann und Dorothea, Scenen aus Goethes Faust. – Die Bearbeiter sind Brissler, 
Naumann und Reinecke. 

101 SCHUMANN, ROBERT – Bagge, Selmar: Robert Schumann und seine 
Faustscenen. Lpz., B&H 1879. 20 S., Obr. – Etwas bestoßen. [42571]  15,- 

Slg. musikalischer Vorträge, Bd. 4. 

102 Simon, James: Faust in der Musik. Mit zwölf Vollbildern in Tonätzung 
und zwölf Faksimiles. Bln., Bard, Marquardt & Co., 1906. 62 S., Duod., Opbd. 
Mehrere Abb., Notenbsp. u. gefalt. Faksimiles. – Etwas bestoßen. [2885]  15,- 

Die Musik, hg. R. Strauss, Bd. 21. 
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103 Smith, Sidney: Faust. Fantaisie brillante sur l’opéra de Gounod pour 
Piano. Op. 117. Mayence, B. Schott’s Söhne (VN 20374) [1871]. 17 S., fol., geheftet. 
– Etwas bestoßen, fingerfleckig. [3389]  25,- 

104 Spitta, Carl Johann Phillip: Die älteste Faust-Oper und Goethe’s Stellung 
zur Musik. In: Zur Geschichte der Musik: Zur Musik. Sechzehn Aufsätze [und] 
Musikgeschichtliche Aufsätze. Bln., Paetel 1892 / 1894. 2 Bde. in 1, VI,471 / 
VII,470,(2) S., Ohln. – Vord. Gelenk besch., Titel lose. [23354]  90,- 

Beide Bände in erster Ausgabe. – Wichtige Sammlung von Aufsätzen, die seit 1878 in 
verschiedenen Zeitschriften erschienen waren. Weitere Aufsätze: Kunstwissenschaft und 
Kunst; Vom Mittleramte der Poesie; Die Wiederbelebung protestantischer Kirchenmusik 
auf geschichtlicher Grundlage; Händel, Bach und Schütz; Mariane von Ziegler und J. S. 
Bach; „Paris und Helena“; Joseph Haydn in der Darstellung C. F. Pohl“s; „Beethoveniana“; 
Jessonda; C. M. v. Weber; Spontini in Berlin; Niels W. Gade; Johannes Brahms; 
Musikalische Seelenmessen; Oskar von Riesemann; J. G. Kastner, Heinrich Schütz’ Leben 
und Werke, Ueber Robert Schumanns Schriften, Sperontes ‘Singende Muse an der 
Pleiße’, Schnyder von Wartensee, Die Anfänge madrigalischer Dichtung, Ballade, 
deutschen Männergesang, Die Wiederbelebung protestantischer Kirchenmusik“ sowie 
mehrere Bachiana (Umarbeitungen; Riedts „Musikalische Handleitung“ u.a.). – Mit 
Namen- und Sachregister. – Wolffheim II, 308. 

 

105 Spohr, Louis: [Op. 60] Faust. Romantische Oper in 2 Aufzügen im 
Klavierauszuge von P. Pixis. Lpz., Peters (PN 1688) [1822]. Qu-fol., 1 Bl., 99,110 S., 
Hldr. Gestochen. – Kanten bestoßen, innen etwas stockfleckig. [26924]  270,- 

Erste Ausgabe des Klavierauszugs der originalen Fassung, die, 1813 in Wien entstanden, 
erst 1816 von C. M. v. Weber in Prag (in Abwesenheit Spohrs) uraufgeführt wurde. – Die 
Ouvertüre ist für Klavier zu vier Händen arrangiert. – Göthel, S. 336. 
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106 Spohr, Louis: [Op. 60] Faust. Romantische Oper in 2 Aufzügen im 
Klavierauszuge von P. Pixis. Lpz., Peters (PN 1688) [1822]. Qu-fol., 1 Bl., 99,110 S., 
Obr. Gestochen. – Etwas bestoßen, vord. OU fehlt. [18100]  250,- 

Erste Ausgabe der originalen Fassung, die, 1813 in Wien entstanden, erst 1816 von C.M.v. 
Weber in Prag (in Abwesenheit Spohrs) uraufgeführt wurde. – Göthel, S. 336. 

107 Spohr, Louis: [Op. 60] Faust. Romantische Oper in zwey Aufzügen .. Im 
Klavierauszuge von P. Pixis. No. 5. Scene und Arie „Die stille Nacht ...“. Leipzig, 
im Bureau de Musique von C. F. Peters (PN 1688) [1822]. Qu-fol., SS. 48-59. 
[834]  35,- 

Einzelausgabe aus dem ersten Klavierauszug der Oper. 

108 Spohr, Louis: Faust. Romantische Oper in zwey Aufzügen .. Im Klavier-
auszuge von P. Pixis. Lpz., Peters (PN 1866). Qu-fol., 2 Hefte. Mit Reihentitel. 
[44035]  50,- 

Einzelausgabe. – Beigeb.: ders. Jessonda. Grosse Oper. Klavierauszug von F. Spohr. No. 15 
u. 17-19. Lpz., Peters (PN 1801). 

109 Spohr, Louis: [Op. 60] Ouverture de l’Opéra: Faust. Arrangé à quatre 
mains par P. Pixis. Lpz., Peters (PN 1688) [1822]. Qu-fol., 15 S. Gestochen. 
[27630]  40,- 

Einzelausgabe aus dem Erstdruck des Klavierauszugs der originalen Fassung. 

 

110 Spohr, Louis: Polonoise de l’Opéra: Faust pour le Piano à quatre mains. 
Lpz., Peters (VN 2228)[ca. 1860?]. Qu-fol., 3 S., br. Umdruck. – Bestoßen, 
Randausbesserungen. [21956]  15,- 
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111 Spohr, Louis: Faust. Nr. 15 Arie e Coro. Handschrift, erste Hälfte des 19. Jh. 
Qu-4°, 6 Bll. [322]  20,- 

Saubere Kopistenabschrift der Arie des Mephisto: „Stille doch dies Wuthverlangen“ nach 
dem Klavierauszug der ersten Fassung. 

112 Theens, Karl: Das Musikdrama „Faust“. Ein Kapitel europäischer Musik-
geschichte und die Wirkung Goethes. Bern [1983]. 35 S., gr-8°, O-Kart, OU. 
[11462]  15,- 

Mit Widm. d. Verf. – Mit einem Verzeichnis der Faustopern und weiterer verwandter 
Werke. 

 

113 Voss, Charles: Feuilles Volantes. Transcriptions pour Piano seul. Op. 284. 
No. 2. Marche et Choeur des Soldats de l’Opéra Faust de Gounod. Offenbach, 
André (VN 9075) [1869]. Fol., 9 S. Farb. Lith. Titel. [31745]  40,- 

Titel mit großer farbiger Lithographie. 

114 Wagner, Richard: [WWV 59] Eine Faust-Ouverture für grosses Orchester. 
Klavierauszug zu vier Händen. Lpz., B&H (PN 9335) [nach 1870]. Fol., 19 S. – 
Bestoßen, Titel mit Abriß, kein Texverlust. [31716]  30,- 

 


